
Adunanza ordinaria
1^ convocazione
seduta pubblica 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE N° 5 del 29/04/2021  

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL DIRITTO DI 
ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI.

L'anno duemilaventuno, addì  ventinove del mese di Aprile  alle ore 18:30, nella Sala consiliare
del palazzo municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si
è riunito il Consiglio Comunale  sotto la presidenza del Presidente del Consiglio Giovanni Carlo
Calubini.  Partecipa  all’adunanza   il  Segretario   dott.ssa  Angela  Maria  Russo  la quale  con  la
collaborazione  della  dipendente  dott.ssa  Chiara  Tagliani,  Cat.  D3,  provvede  alla  redazione  del
presente verbale.
All’appello risultano:  

n. Cognome Nome Presente n. Cognome Nome Presente

1 TOGNI MARCO si 10 BIANCHI MARCO si

2 GAMBERONI ELENA si 11 CARZERI CLAUDIA no

3 TIRABOSCHI DAVIDE si 12 CHIARI ROBERTA si

4 PEZZAIOLI PAOLO si 13 CIVERA PIERANNA no

5 PLUDA FEDERICO si 14 MARTINO GREGORIO si

6 CALUBINI GIOVANNI CARLO si 15 DANZI' GIANPAOLO si

7 BICELLI ROBERTA si 16 MORANDI BEATRICE si

8 OLIVETTI LEONARDO si 17 MIRTO MATTEO si

9 LEOPARDI MARIANNA
IMMACOLATA

si

PRESENTI: 15                    ASSENTI: 2 

Sono presenti  gli  Assessori  signori:  Franzoni  Angela,  Padovani Barbara,  Bonometti  Graziano e
Lanfranchi Guido.

La partecipazione da remoto è effettuata mediante sistema di videoconferenza.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  a
trattare l'argomento di cui in oggetto. 



OGGETTO:  MODIFICA  REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DEL  DIRITTO  DI
ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
RICHIAMATA la deliberazione di consiglio comunale n.39 del 13.07.2010, con la quale si è da
ultimo approvato il regolamento per la disciplina del diritto di accesso ai documenti amministrativi;

CONSIDERATO che pervengono all’ufficio edilizia privata un numero consistente di richieste di
accesso agli atti  da parte di privati e professionisti  per la predisposizione delle pratiche edilizie
connesse al bonus 110;

TENUTO CONTO che,  al  fine di  velocizzare  l’evasione  delle  istanze  di  accesso,  è  opportuno
procedere ad una modifica dell’art.5, comma 6, del vigente regolamento per la disciplina del diritto
di accesso ai documenti amministrativi, rinviando ad una successiva deliberazione la rivisitazione
dell’intero regolamento anche a seguito del processo di digitalizzazione in corso;

DATO ATTO che l’art. 5, comma 6, del vigente regolamento per la disciplina del diritto di accesso
ai  documenti  amministrativi  rubricato  “Modalità  di  esercizio  del  diritto  di  accesso”  recita
testualmente:

“L’esercizio  del  diritto  di  accesso  mediante  visione  degli  atti  e  dei  documenti  è  gratuito.  Il
richiedente ha la  facoltà di  prendere appunti  e di trascrivere manualmente qualsiasi  parte  del
documento ottenuto in visione. La visione dei documenti avviene in presenza del responsabile del
procedimento o di un suo collaboratore che vigila affinché del documento oggetto della visione non
sia acquisita
l’immagine  con  dispositivi  fotografici  analogici,  digitali,  anche  integrati  all’interno  di  altri
apparati, e con ogni altro strumento dotato di tecnologia di acquisizione delle immagini”.

RITENUTO quindi di modificare l’art. 5, comma 6, del vigente regolamento per la disciplina del
diritto di accesso ai documenti amministrativi;

CONSIDERATO che l’art. 5, comma 6, come modificato risulta il seguente:
“L’esercizio  del  diritto  di  accesso  mediante  visione  degli  atti e  dei  documenti  è  gratuito.  Il
richiedente ha la  facoltà di  prendere appunti  e di trascrivere manualmente qualsiasi  parte  del
documento ottenuto in visione. La visione dei documenti avviene in presenza del responsabile del
procedimento o di un suo collaboratore. È consentita l’acquisizione dell’immagine con dispositivi
fotografici  analogici,  digitali,  anche  integrati  all’interno  di  altri  apparati,  e  con  ogni  altro
strumento dotato di tecnologia di acquisizione delle immagini.

VISTO l'allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso sulla proposta in esame ai
sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO altresì l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta in
esame, ai sensi dell’art. 49 dello stesso D. Lgs. n° 267/2000;

VISTO l'allegato parere favorevole in ordine alla legittimità del provvedimento reso dal Segretario
Generale, ai sensi dell'art. 7 comma 7 lett. d) del vigente regolamento di organizzazione degli uffici
e dei servizi;



LA GIUNTA PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

1) di modificare, per le ragioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate, l’art. 5, comma
6, del vigente regolamento per la disciplina del diritto di accesso ai documenti amministrativi, come
segue:

“L’esercizio  del  diritto  di  accesso  mediante  visione  degli  atti e  dei  documenti  è  gratuito.  Il
richiedente ha la facoltà di prendere appunti e di trascrivere manualmente qualsiasi parte del
documento ottenuto in visione. La visione dei documenti avviene in presenza del responsabile del
procedimento o di un suo collaboratore. È consentita l’acquisizione dell’immagine con dispositivi
fotografici  analogici,  digitali,  anche  integrati  all’interno  di  altri  apparati,  e  con  ogni  altro
strumento dotato di tecnologia di acquisizione delle immagini.

2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267/2000.

APERTASI la discussione il Presidente cede la parola al sindaco Marco Togni per l'illustrazione
dell'argomento in oggetto.

ULTIMATA la  discussione  il  Segretario  procede  alla  votazione  per  appello  nominale  ai  sensi
dell’art. 53 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale. 

La proposta di cui all’oggetto viene approvata con il seguente esito:

PRESENTI: n. 15

Voti favorevoli: n. 15

Voti contrari: nessuno

Astenuti: nessuno

Successivamente il Segretario pone ai voti la proposta di dichiarare immediatamente eseguibile la
presente deliberazione.

PRESENTI: n. 15

Voti favorevoli: n. 15

Voti contrari: nessuno

Astenuti: nessuno

Il Presidente proclama l'esito delle votazioni e quindi 

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA



1) di modificare, per le ragioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate, l’art. 5, comma
6, del vigente regolamento per la disciplina del diritto di accesso ai documenti amministrativi, come
segue:

“L’esercizio  del  diritto  di  accesso  mediante  visione  degli  atti e  dei  documenti  è  gratuito.  Il
richiedente ha la facoltà di prendere appunti e di trascrivere manualmente qualsiasi parte del
documento ottenuto in visione. La visione dei documenti avviene in presenza del responsabile del
procedimento o di un suo collaboratore. È consentita l’acquisizione dell’immagine con dispositivi
fotografici  analogici,  digitali,  anche  integrati  all’interno  di  altri  apparati,  e  con  ogni  altro
strumento dotato di tecnologia di acquisizione delle immagini.

2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio
  Giovanni Carlo Calubini

Il Segretario Comunale
  dott. Giovanni Massimo Chiari

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio telematico del Comune 
Il:                                     ________________   ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Montichiari ,li

Il vice Segretario
dott. Giovanni Massimo Chiari

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________                          , ai sensi 
dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Montichiari, lì     
Il Segretario Comunale

    Dott.ssa Angela Maria Russo

   

   
     

   
   

 


